
 

 

 

 

PNRR M6C2 - Investimento 2.1 

Valorizzazione e potenziamento della 

ricerca biomedica del SSN 

Project Code: PNRR-MAD-2022—

12375822 

Title: From prevention to the etiopathogenetic and 

pathophysiological mechanisms of dementia: a 

paradigm shift in the biological continuum of cognitive 

decline. The PREV-ITA-DEM study – CUP 

F85E22001040006 

Institution: Università del Salento - 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 

Research Collaborator - Prof. Cecilia Bucci 

 

OGGETTO: Attivazione n. 1 borsa di ricerca post-lauream nel Settore (M-PSI/01-Psicologia 

generale) dal titolo: “Studio di coorte per l’analisi dei fattori di rischio per la demenza 

nelle province di Lecce e Taranto”, Responsabile della ricerca prof.ssa Paola 

Angelelli - CUP: F85E22001040006 

 

 

VISTA la legge n.240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare, l’art.18 che disciplina la 

partecipazione a gruppi e progetti di ricerca delle Università;  

VISTO    il decreto legge n.5 del 9 febbraio 2012, convertito con modificazioni dalla legge n.35 del 

4 aprile 2012, ed in particolare l’art. 49, co. 1 lett. h) che ha modificato l’art.18, co.5, lett. 

f), legge 240/2010;  

CONSIDERATO che con deliberazioni del Senato Accademico, n. 42, in data 25/03/2014 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 55, in data 27/03/2014, sono state approvate, nelle more 

dell’adozione del Regolamento di Ateneo in materia, le Linee Guida per l’assegnazione 

delle borse di ricerca;  

VISTO il D.R. n. 340 del 07 aprile 2014, con cui è stato approvato lo schema tipo di bando di 

concorso per l’assegnazione di borse di ricerca, sulla base di quanto disposto nell’art.3 

delle delibere del Senato Accademico n. 42 del 25/03/2014 e del Consiglio di 

Amministrazione n. 55 in data 27/03/2014;  

CONSIDERATO che sulla base del nuovo testo approvato dagli organi di Ateneo, l’intero 

procedimento in materia di conferimento delle borse di ricerca è di competenza del 

dipartimento proponente;  

VISTO  il Progetto cod. PNRR-MAD-2022-12375822 dal titolo “From prevention to the 

etiopathogenetic and pathophysiological mechanisms of dementia: a paradigm shift in the 

biological continuum of cognitive decline. The PREV-ITA-DEM study” finanziato dal 

Ministero della Sanità nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in 

attuazione degli interventi individuati nell’ambito della Missione 6, componente 2 

Investimento 2.1 “Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN” - 

CUP: F85E22001040006; 

VISTA  la richiesta a firma congiunta della Prof.ssa Cecilia Bucci e della Prof.ssa Paola Angelelli 

(nota acquisita al protocollo n. 25026 del 30/01/2025), di attivazione di n.1 borsa di ricerca 

post- lauream presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale per attività di ricerca nel 

settore M-PSI/01-Psicologia generale, dal titolo: “Studio di coorte per l’analisi dei 

fattori di rischio per la demenza nelle province di Lecce e Taranto”, per un importo di 

€ 10.000,00, per una durata di 5 mesi, Responsabile della ricerca prof.ssa Paola Angelelli; 

CONSIDERATO che la durata della borsa è fissata in 5 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 

del contratto e comunque non oltre la data di conclusione del progetto, salvo proroga della 

scadenza di progetto che consentirà un’eventuale rinnovo sino alla nuova conclusione del 

progetto;  

TENUTO CONTO che nella richiesta si chiede di procedere all’emanazione del bando prevedendo 

una deroga ai limiti di età di cui all’art. 2, comma 1 delle Linee Guida per l’assegnazione 

delle borse di ricerca; 



 

 

 

 

VISTA  la Delibera n. 168/2023 del Consiglio di Amministrazione del 28/09/2023 con cui è stata 

autorizzata la deroga al limite di età dei destinatari delle borse di ricerca di cui all’art.2, 

comma 1 delle Linee guida inizialmente fissata a 33 anni e le successive integrazioni 

richieste dal CdA relativamente alle borse di ricerca da attivare nell’ambito del progetto 

“The PREV-ITA-DEM study”;  

ACCERTATA la disponibilità economica a copertura del costo complessivo della borsa pari a € 

10.000,00 (comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione) sui fondi del 

progetto The PREV-ITA-DEM study – CUP F85E22001040006 UPB: 

MED.BUCCI.PNRR.MAD.PREV-ITA-DEM voce di bilancio 10212002 come da vincolo 

n. 444/2025; 

RITENUTO necessario approvare con urgenza il bando per la selezione pubblica per il conferimento 

della collaborazione ad attività di ricerca di cui sopra per consentire l’espletamento della 

procedura concorsuale e il conseguente avvio delle relative attività nel rispetto delle 

tempistiche del Progetto; 

VISTA la bozza di bando (all.1) e ritenuto di poterla approvare;  

 

DECRETA  

 

Art. 1 – Approvare la bozza di bando di concorso (all.1) per l’attribuzione di n. 1 borsa di ricerca 

della durata di 5 (cinque) mesi, eventualmente rinnovabili, per lo svolgimento della seguente 

attività di ricerca: “Studio di coorte per l’analisi dei fattori di rischio per la demenza 

nelle province di Lecce e Taranto” da svolgersi nell’ambito del Progetto cod. PNRR-

MAD-2022-12375822 denominato “From prevention to the etiopathogenetic and 

pathophysiological mechanisms of dementia: a paradigm shift in the biological continuum 

of cognitive decline. The PREV-ITA-DEM study”. 

 

Art. 2 – Far Gravare la spesa complessiva, pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) inclusi gli oneri a 

carico del Dipartimento sui fondi del Progetto cod. PNRR-MAD-2022-12375822 

denominato “From prevention to the etiopathogenetic and pathophysiological mechanisms 

of dementia: a paradigm shift in the biological continuum of cognitive decline. The PREV-

ITA-DEM study” UPB: MED.BUCCI.PNRR.MAD.PREV-ITA-DEM voce di bilancio 

10212002 come da vincolo n. 444/2025. 

 

Art. 3 – Pubblicare l’allegato avviso all’Albo Ufficiale dell’Università del Salento e sul relativo sito 

internet dove rimarrà affisso per almeno 15 giorni. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Alessandro Sannino 

 

 

 

Alla Raccolta 


		2025-02-04T12:58:54+0000
	ALESSANDRO SANNINO




